



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

**РЕШЕНИЕ № 10**

15 сессия 26 созыва

14 октября 2021 г.

г. Бендеры

О законодательной инициативе  
Бендерского городского Совета народных депутатов  
«О внесении изменений и дополнения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об утверждении государственной целевой программы  
«Равные возможности» на 2019-2022 годы»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьёй 47 Регламента работы Бендерского городского Совета народных депутатов, утвержденного Решением № 6 от 10.12.2020 г. 1 сессии 26 созыва, в действующей редакции, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по здравоохранению, образованию, социальной политике и экологии,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в качестве законодательной инициативы проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы» согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Назначить официальным представителем Бендерского городского Совета народных депутатов при рассмотрении проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы» - Кара Юрия Иосифовича, депутата от избирательного округа № 13.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель городского Совета  
народных депутатов

Ю.И. Кара



Проект

**Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской  
Молдавской Республики «Об утверждении государственной целевой  
программы «Равные возможности» на 2019–2022 годы»**

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2019 года № 31-3-VI «Об утверждении государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы» (САЗ 19-11) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2021 года № 79-ЗИД-VII (САЗ 21-17), следующие изменения и дополнение.

1. Строку 12 Паспорта государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы Приложения к Закону изложить в следующей редакции:

«

12.	<p>Объем бюджетного финансирования Программы на период 2019–2022 годов ВСЕГО: 4 299 610 рублей, в том числе: а) республиканский бюджет – 1 735 006 рублей; б) местные бюджеты – 2 564 604 рубля</p>	<p>а) 2019 год – 1 305 692 рубля: 1) республиканский бюджет – 400 000 рублей; 2) местные бюджеты – 905 692 рубля;</p> <p>б) 2020 год – 627 665 рублей: 1) республиканский бюджет – 284 350 рублей; 2) местные бюджеты – 343 315 рублей;</p> <p>в) 2021 год – 1 157 151 рубль: 1) республиканский бюджет – 437 396 рублей; 2) местные бюджеты – 719 755 рублей;</p> <p>г) 2022 год – 1 209 102 рубля: 1) республиканский бюджет – 585 760 рублей; 2) местные бюджеты – 595 842 рубля</p>
-----	---	---

».

2. Строку 1.1. раздела «Город Бендеры» таблицы Приложения к государственной целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы изложить в следующей редакции:

«

1.1.	<p>Дом культуры села Гиска, улица Ленина, 168</p>	<p>государственная администрация города Бендеры</p>						17000		
------	---	---	--	--	--	--	--	-------	--	--

3. Строку 1.2. раздела «Город Бендеры» таблицы Приложения к государственной целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы изложить в следующей редакции:

«

1.2.	Дом культуры села Протягайловка, улица Первомайская, 1	государственная администрация города Бендеры									4000
------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	------

».

4. Строку 1.5. раздела «Город Бендеры» таблицы Приложения к государственной целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы изложить в следующей редакции:

«

1.5.	Библиотека-филиал № 1 муниципального учреждения «Централизованная библиотечная система» г. Бендеры, улица Луначарского, 10	государственная администрация города Бендеры									24000
------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-------

».

5. Строку 1.6. раздела «Город Бендеры» таблицы Приложения к государственной целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы изложить в следующей редакции:

«

1.6.	Прокуратура города Бендеры, улица Пушкина, 71	государственная администрация города Бендеры									27500
------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-------

».

6. Строку 2.1. раздела «Город Бендеры» таблицы Приложения к государственной целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы изложить в следующей редакции:

«

2.1.	Управление записи актов гражданского состояния государственной администрации города Бендеры, улица Гагарина, 29	государственная администрация города Бендеры									261
------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-----

».

7. Строки «Всего», «Итого местные бюджеты», «Итого планируемые затраты» раздела «Город Бендеры» таблицы Приложения к государственной целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы изложить в следующей редакции:



«

Всего						87605	27500	55116
Итого Местные бюджеты	142721							
Итого планируемые затраты	170221							

».

8. Раздел «Город Бендеры» таблицы Приложения к целевой программе «Равные возможности» на 2019-2022 годы после строки «Итого местные бюджеты» дополнить строкой следующего содержания:

«

Итого Республиканский бюджет	27500							
---------------------------------	-------	--	--	--	--	--	--	--

».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Президент  
Приднестровской  
Молдавской Республики

В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

**Пояснительная записка**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской**  
**Республики «Об утверждении государственной целевой программы**  
**«Равные возможности» на 2019-2022 годы»**

Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы» (далее – Законопроект) разработан **в целях** обеспечения возможности реализации мероприятий по созданию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в связи с **необходимостью** корректировки сроков и источника финансирования отдельных мероприятий, предусмотренных государственной целевой программой «Равные возможности».

Действующей редакцией Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2019 года № 31-3-VI «Об утверждении государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы» (САЗ 19-11) по городу Бендеры на 2020 год предусмотрена установка пандусов и подъезда к 2 объектам (дом культуры села Протягайловка, улица Первомайская, 1, а также библиотека-филиал № 1 муниципального учреждения «Централизованная библиотечная система» г. Бендеры, улица Луначарского, 10) и установка кнопки вызова в Управлении записи актов гражданского состояния государственной администрации города Бендеры, улица Гагарина, 29, на общую сумму 28 261 руб.

Вместе с тем данные мероприятия в 2020 году остались невыполненными.

Кроме того, в связи с передачей здания Прокуратуры города Бендеры (улица Пушкина, 71) в государственную собственность, представляется целесообразным финансирование мероприятий по установке пандуса и подъезда к зданию осуществить за счет средств республиканского бюджета на 2022 год, а не местного бюджета г. Бендеры. Также предлагается вместо библиотеки в селе Гиска установить пандусы и подъезд к объекту «Дом культуры села Гиска», расположенному по тому же адресу, но имеющему отдельный вход.

Таким образом, Законопроектом предлагается перенести вышеобозначенные неисполненные мероприятия с 2020 на 2022 год, а также скорректировать источник финансирования и год производства работ по объекту «Прокуратура города Бендеры, улица Пушкина, 71, а также наименование объекта в селе Гиска».

**Прогноз социально-экономических последствий:** принятие Законопроекта позволит частично увеличить доступность ряда объектов для маломобильных групп населения.

**В данной сфере правового регулирования действуют:**

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2019 года № 31-3-VI «Об утверждении государственной целевой программы «Равные возможности» на 2019-2022 годы» (САЗ 19-11).

**Финансово-экономическое обоснование:** реализация Законопроекта не потребует дополнительные материальные затраты из средств республиканского бюджета на 2021 год.

Принятие Законопроекта не потребует отмены каких-либо законов и иных правовых актов.

Принятие Законопроекта потребует внесения изменений и (или) дополнений в решение Бендерского городского Совета народных депутатов о бюджете города Бендеры на 2021 год.

Принятие настоящего Законопроекта не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу.

Председатель городского  
Совета народных депутатов



Ю.И. Кара

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении государственной целевой программы  
«Равные возможности» на 2019-2022 годы»

Действующая редакция						Предлагаемая редакция					
12.	Объем бюджетного финансирования Программы на период 2019–2022 годов ВСЕГО: 4 299 610 рублей, в том числе: а) республиканский бюджет – 1 707 506 рублей; б) местные бюджеты – 2 592 104 рубля	а) 2019 год – 1 305 692 рубля: 1) республиканский бюджет – 400 000 рублей; 2) местные бюджеты – 905 692 рубля;  б) 2020 год – 655 926 рублей: 1) республиканский бюджет – 284 350 рублей; 2) местные бюджеты – 371 576 рублей;  в) 2021 год – 1 184 651 рубль: 1) республиканский бюджет – 437 396 рублей; 2) местные бюджеты – 747 255 рублей;  г) 2022 год – 1 153 341 рубль: 1) республиканский бюджет – 585 760 рублей; 2) местные бюджеты – 567 581 рубль				12.	Объем бюджетного финансирования Программы на период 2019–2022 годов ВСЕГО: 4 299 610 рублей, в том числе: а) республиканский бюджет – 1 735 006 рублей; б) местные бюджеты – 2 564 604 рубля	а) 2019 год – 1 305 692 рубля: 1) республиканский бюджет – 400 000 рублей; 2) местные бюджеты – 905 692 рубля;  б) 2020 год – 627 665 рублей: 1) республиканский бюджет – 284 350 рублей; 2) местные бюджеты – 343 315 рублей;  в) 2021 год – 1 157 151 рубль: 1) республиканский бюджет – 437 396 рублей; 2) местные бюджеты – 719 755 рублей;  г) 2022 год – 1 209 102 рубль: 1) республиканский бюджет – 613 260 рублей; 2) местные бюджеты – 595 842 рубль			
1.1.	Библиотека № 9, село Гиска, улица Ленина, 168	государственная администрация города Бендеры		17000		1.1.	Дом культуры села Гиска, улица Ленина, 168	государственная администрация города Бендеры		17000	
1.2.	Дом культуры села Протягайловка, улица Первомайская, 1	государственная администрация города Бендеры		4000		1.2.	Дом культуры села Протягайловка, улица Первомайская, 1	государственная администрация города Бендеры		4000	
1.5.	Библиотека-филиал № 1 муниципального учреждения «Централизованная библиотечная система» г. Бендеры, улица Луначарского, 10	государственная администрация города Бендеры		24000		1.5.	Библиотека-филиал № 1 муниципального учреждения «Централизованная библиотечная система» г. Бендеры, улица Луначарского, 10	государственная администрация города Бендеры		24000	

